
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯМ НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ ЦЕНТР 

ДЕТСКОГО ОТДЫХА, ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ «АЛТАЙ»

ПРИКАЗ

Дата 10.03 3-0
г. Барнаул

о итогах проведения регионального 
этапа Всероссийского фестиваля 
музейных экспозиций образовательных 
организаций «Без срока давности», 
проводимого в 2023 году.

В соответствии с приказом М инистерства просвещения Российской 
Федерации от 14.02.2023 № 97 «О Всероссийском фестивале музейных 
экспозиций образовательных организаций «Без срока давности», 
проводимом в 2023 году» и на основании приказа М инистерства 
образования и науки Алтайского края от 17.02.2023г. № 150, в период с 17 
февраля по 22 марта 2023 года, прошел региональный этап Всероссийского 
фестиваля музеев образовательных организаций «Без срока давности» 
(далее Фестиваль).

Фестиваль проводился в целях сохранения и увековечения памяти о 
жертвах военных преступлений среди мирного населения, событиях и 
жертвах военных преступлений нацистов, и их пособниках в период Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов.

В региональном этапе Фестиваля приняли участие 14 музеев 
образовательных организаций общего и профессионального образования.

Конкурсные материалах Фестиваля были представлены в соответствии
тематическими направлениями:

- освященные деятельности поисковых отрядов и 
организаций/движений в мероприятиях по сохранению памяти о 
жертвах военных преступлений нацистов и их пособников среди 
мирного населения в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;

- отражающие судебные дела по процессам о геноциде мирного 
населения СССР в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;

- образовательно-просветительских мероприятий проекта «Без срока

№ Q'O



2

давности» региона, города/населенного пункта;
- приуроченные ко Дню единых действий в память о геноциде 

советского народа нацистами и их пособниками в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг.;

- посвященные географии и (или) просветительским маршрутам проекта 
«Без срока давности» в регионе Российской Федерации;

- выставочно-просветительских мероприятий по теме «Геноцид: история 
и современность».

По результатам проведения регионального этапа Всероссийского 
фестиваля музейных экспозиций образовательных организаций «Без срока 
давности», проводимого в 2023 году.

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить результаты регионального этапа Всероссийского фестиваля 

музейных экспозиций «Без срока давности» (Приложение 1).
2. Признать победителем регионального этапа Ф естиваля в соответствии 

с п 4.2., 4.3. Положения (Приложение 2)
3. На основании с п.4. Приказа М инистерства образования и науки 

Алтайского края от 17.02.2023г. № 150 наградить дипломами с 
логотипом Фестиваля победителей в номинациях.

4. Объявить благодарность педагогам, руководителям музеев 
образовательных организаций, ставшим победителями регионального 
этапа Фестиваля.

5. Направить работы победителей регионального этапа для участия во 
Всероссийском этапе Фестиваля.

6. Наградить грамотами с символикой Фестиваля, за вклад в сохранение 
исторического наследия, привлечение обучающихся к тематике 
проекта «Без срока давности», музеи принявшим участие в 
региональном этапе Фестиваля.

Н.И.Авхимович



Приложение 1 

к приказу отJO.c$£j № 90

ЯГ>«
ФЕСТИВАЛЬ
МУЗЕЕВ

Рейтинговый список по итогам проведения регионального этапа 
Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных  

организаций «Без срока давности»

Год 2023

Субъект Российской Федерации
Алтайский край

Образовательная организация, номинация Название
конкурсного

материала

Итоговый 
балл (в 
порядке 

убывания)
Общеобразовательные организации (категория 1)

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №125 с 
углубленным 
изучением отдельных 
предметов»

Экспозиции, 
приуроченные к Дню 
единых действий в 
память
о геноциде советского 
народа нацистами и их 
пособниками в годы 
Великой
Отечественной войны 
1941-1945 гг.

Видеоэкскурсия 
«Моя память 
начинается с 
войны»

61

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Алтайская средняя 
общеобразовательная 
школа» Табунского 
района Алтайского 
края

Музейные 
экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности» 
региона,
города/населенного
пункта

«Война своим 
крылом моей семьи 
коснулась»

41

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Безрукавская СОШ» 
Рубцовского района

Музейные 
экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности» 
региона,
города/населенного
пункта

«Односельчане в 
годы Великой 
Отечественной 
Войны»

40



Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
"Гимназия №22" 
г.Барнаула

Музейные экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности» 
региона,
города/населенного
пункта

«Концентрационные 
лагеря как этап 
тяжёлого военного 
пути Надежды 
Г еоргиевны 
Мордовцевой»

40

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
"Гимназия №22" 
г.Барнаула

Экспозиции, 
приуроченные к Дню 
единых действий в 
память
о геноциде советского 
народа нацистами и их 
пособниками в годы 
Великой
Отечественной войны 
1941-1945 гг.

Проект «Великая 
победа наших 
земляков»

35

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №125 с 
углубленным 
изучением отдельных 
предметов»
МБОУ «СОШ № 125»

Музейные экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности» 
региона,
города/населенного
пункта

Презентация 
«Блокадный хлеб»

35

Профессиональные образовательные организации (категория 2)
Краевое

государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение
«Алтайский
архитектурно-
строительный
техникум»

Выставочно­
просветительские 
мероприятия по теме 
«Геноцид: история и 
современность».

Боевой путь 
преподавателей- 
фронтовиков. 
«Остарбайтер»

65,5

Краевое
государственное
бюджетное
профессиональное
общеобразовательное
учреждение
«Благовещенский
строительный
техникум»

Музейные экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности»

Виртуальная 
экспозиция «Чтобы 
помнили. Геноцид 
советского народа»

65

Краевое
государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение

Музейные экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности»

«Без срока 
давности: Геноцид в 
кадре и за кадром»

53

2



"Рубцовский аграрно­
промышленный 
техникум"
Краевое

государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение «Бийский
техникум лесного
хозяйства»

Музейные 
экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности»

«Памяти предков 
будем достойны...»

43

Краевое
государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение
"Барнаульский
государственный
педагогический
колледж имени
Василия
Константиновича
Штильке"

Музейные экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности»

«Вечная память 
героям»

37,5

Краевое
государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение
«Павловский
аграрный техникум»

Музейные экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности»

Породненные
войной

37,0

Краевое
государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное
учреждение
«Яровской
политехнический
техникум»

Музейные экспозиции 
образовательно­
просветительских 
мероприятий проекта 
«Без срока давности»

............... п

Великая
отечественная война 
в биографиях 
жителей нашего 
города

37,0

Председатель Ж юри 

Координатор

/

подпись

расшифровка подписи

и расшифровка подписи



3

Приложение 2 
к приказу o X M iM l

Список победителей регионального этапа Всероссийского фестиваля 
музейных экспозиций образовательных организации «Без срока давности», 
проводимого в 2023 году.

Тематическое направление (номинация):
«М узейная экспозиция образовательно-просветительских мероприятий 

проекта «Без срока давности» региона, города/населенного пункта» 
Победитель - Краевое государственное бюджетное профессиональное 
общеобразовательное учреждение «Благовещенский строительный 
техникум», виртуальная экспозиция «Чтобы помнили. Геноцид советского 
народа», руководители: Заболотний Сергей М оисеевич, Духанина Ольга 
Павловна.

«Экспозиции, приуроченные к Дню единых действий в память 
о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг».
Победитель - М униципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общ еобразовательная школа №125 с углубленным изучением 
отдельных предметов», видеоэкскурсия «Моя память начинается с войны», 
руководитель Белоглазова Галина Николаевна.

«Выставочно-просветительские мероприятия по теме «Геноцид: 
история и современность».
Победитель - Краевое государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Алтайский архитектурно-строительный 
техникум» Видеоэкспозиция «Боевой путь преподавателей-фронтовиков. 
«Остарбайтер», руководитель Телегина Ирина Алексеевна.


